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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Ia Băng, ngày      tháng 9 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Hướng dẫn khai báo, cập nhật thông tin  

của Cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy chữa cháy phục vụ  

xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về phòng cháy chữa cháy 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1306/KH-CAT-PC07 ngày 05/8/2025 của Công an 

tỉnh Gia Lai về việc hướng dẫn khai báo, cập nhật thông tin của Cơ sở thuộc diện 

quản lý về phòng cháy chữa cháy phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

phòng cháy chữa cháy, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

- Triển khai hướng dẫn các cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy chữa 

cháy thực hiện khai báo, cập nhật thông tin của cơ sở quy định tại điểm a khoản 3 

Điều 24 của Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 vào phần mềm khai 

báo của hệ thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, góp 

phần xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về phòng cháy chữa cháy phục vụ công tác 

quản lý nhà nước, bảo đảm an ninh trật tự và phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng 

Chính phủ số, xã hội số; 

- Đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, chia sẻ và tích hợp giữa các Cơ sở dữ 

liệu trong nội bộ Bộ Công an, giữa Bộ Công an với các bộ, ngành, địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Việc hướng dẫn khai báo, cập nhật dữ liệu là nhiệm vụ cấp thiết, nhằm 

đảm bảo tiến độ kết nối, chia sẻ dữ liệu với các bộ, ngành theo chỉ đạo tại Nghị 

quyết 71/NQ-CP và yêu cầu từ Chính phủ trong công tác chuyển đổi số quốc gia, 

phục vụ quản lý nhà nước và phòng ngừa, xử lý hiệu quả các tình huống cháy, nổ, 

sự cố tai nạn; 

- Xác định rõ trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị liên 

quan, bảo đảm rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp; triển khai theo nguyên tắc “6 rõ: 

Rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ kết quả”; bảo đảm 

hoàn thành các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch đáp ứng yêu cầu về tiến 

độ, chất lượng đề ra; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ thực 

hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai. 

- Các đơn vị, cá nhân được giao nhiệm vụ chịu trách nhiệm hướng dẫn các 

cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy chữa cháy thực hiện khai báo, cập nhật 

thông tin đảm bảo tính đúng, đủ, sạch, sống của dữ liệu thu thập. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cơ sở khai báo, cập nhật thông tin vào phần 

mềm khai báo của hệ thống Cơ sở dữ liệu về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn 

cứu hộ (PCCC và CNCH). 

- Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc cơ sở khai báo, cập nhật thông tin đảm bảo 

tiến độ và theo quy định của pháp luật. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Tham mưu với UBND xã tổ chức tập huấn, hướng dẫn cơ sở thuộc danh 

mục Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP, ngày 15/5/2025 

của Chính phủ, trừ các cơ sở thuộc danh mục Phụ lục II khai báo, cập nhật thông 

tin vào phần mềm khai báo của hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH. 

- Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền hướng dẫn khai báo, cập nhật thông tin của Cơ sở thuộc diện quản lý về 

PCCC phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về PCCC. 

- Chịu trách nhiệm rà soát, lập danh sách các cơ sở chưa đăng ký hoặc thiếu 

thông tin để yêu cầu bổ sung, tránh bỏ sót; kiểm tra, đối chiếu về tính đúng, đủ, 

sạch, sống của dữ liệu do cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC khai báo, cập nhật lên 

hệ thống của Cơ quan Công an. 

- Thường xuyên rà soát, đánh giá tiến độ và chất lượng triển khai khảo sát, 

thu thập dữ liệu nguồn nước phục vụ chữa cháy, hướng dẫn khai báo, cập nhật 

thông tin của Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về PCCC, xác định rõ nguyên nhân chậm trễ và trách nhiệm liên quan để 

đề xuất Công an tỉnh (qua PC07) chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, tồn tại. 

- Tham mưu kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí thường xuyên, ngân sách 

địa phương và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

2. Phòng Văn hoá - Xã hội 

- Phối hợp với Công an xã tuyên truyền hướng dẫn khai báo, cập nhật thông 

tin của Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về PCCC. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, mạng xã 

hội với nội dung phong phú, thiết thực, có tác động mạnh mẽ đến tâm lý, ý thức 

của người dân. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này Công an xã xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn 

hướng dẫn cơ sở khai báo, cập nhật thông tin vào phần mềm khai báo của hệ thống 

Cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH để triển khai thực hiện.  
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2. Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, hướng 

dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả 

thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Công an tỉnh theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn khai báo, cập nhật thông tin của Cơ sở 

thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy phục vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc 

gia về phòng cháy chữa cháy, yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:    
- Công an tỉnh Gia Lai; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT.UBND xã; 

- Công an xã; 

- Các phòng chuyên môn; tổ chức hành chính; 

- Trưởng thôn 24 thôn, làng; 

- Lưu:VT, CA. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN   

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trường Sinh 
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